Página 1/2

Câmara Municipal de Campo Grande
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Avenida Ricardo Brandão, 1600.
CNPJ: 03.514.106/0001-00 / Telefone: (67) 3316-1600

Decreto Legislativo nº 3100/2024
Outorga a “Medalha Dr. Arlindo de Andrade Gomes” ao
Cel. Alexandre Rosa Ferreira.

Art. 1° - Fica outorgado a “Medalha Dr. Arlindo de Andrade Gomes” a Cel. Alexandre
Rosa Ferreira, pelos relevantes serviços prestados ao Município de Campo Grande e ao Estado de
Mato Grosso do Sul.

Art. 2º – Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Roberto Santana dos Santos
Vereador - REP

Justificativa

A concessão da "Medalha Dr. Arlindo de Andrade Gomes" ao Sr. Cel. Alexandre
Rosa Ferreira  é  uma decisão que se  fundamenta em uma carreira  militar  exemplar  e
dedicada, evidenciando uma trajetória marcada por notáveis contribuições para a segurança
e a ordem pública. Ingressando na carreira militar em 1985, o Sr. Ferreira demonstrou
desde cedo um comprometimento notável com o serviço militar.

Sua  formação  no  Núcleo  Preparatório  de  Oficiais  da  Reserva  do  Exército
Brasileiro, no 4o. BECmb em Itajubá-MG, culminou com a designação como Aspirante a
Oficial de Engenharia em 1985. Posteriormente, como Oficial Temporário do Exército entre
1987 e 1991, contribuiu para a defesa nacional com zelo e competência.

A transição para a Polícia Militar do Mato Grosso do Sul (PMMS) em 1991 marcou
o início  de uma carreira brilhante.  A conclusão do Curso de Formação de Oficiais  na
Academia de Polícia Militar do Paudalho, em Pernambuco, resultou na declaração como
Aspirante a Oficial PM em dezembro de 1993. Desde então, o Sr. Ferreira ocupou diversas

Página 2/2

Câmara Municipal de Campo Grande
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Avenida Ricardo Brandão, 1600.
CNPJ: 03.514.106/0001-00 / Telefone: (67) 3316-1600

funções  de  Oficial  Subalterno,  Intermediário  e  Superior,  refletindo  sua  versatilidade  e
capacidade de adaptação.

Destacando-se ao longo dos anos, o Sr. Alexandre Rosa Ferreira foi promovido ao
último posto em 2016, reconhecimento merecido de sua competência e dedicação à PMMS.
Suas  contribuições  como  Comandante  dos  Batalhões  PM  de  Aquidauana  e  Jardim,
Comandante de Policiamento de Área 3 nas fronteiras do Paraguai e Bolívia, Secretário
Executivo Adjunto do Gabinete de Gestão Integrada de Fronteiras e Divisas, e Chefe do
Estado Maior Geral da PMMS evidenciam sua habilidade em liderar e coordenar operações
complexas.

Além  das  responsabilidades  operacionais,  o  Sr.  Ferreira  acumulou  diversas
condecorações e comendas ao longo de sua carreira, destacando-se a Medalha de Ouro de
30 anos de serviço prestados e o título de Cidadão Sul-mato-grossense. Essas distinções
refletem não  apenas  sua  competência  profissional,  mas  também o  reconhecimento  da
sociedade pelo seu comprometimento e serviços prestados.

Atualmente, como Diretor de Polícia Comunitária e Direitos Humanos da PMMS, e
Coordenador Estadual do Programa de Resistência às Drogas e a Violência (PROERD), o Sr.
Alexandre  Rosa  Ferreira  continua  a  desempenhar  um  papel  crucial  na  promoção  da
segurança, direitos humanos e na prevenção ao uso de drogas e violência.

Em  virtude  de  sua  ilustre  carreira,  marcada  por  feitos  notáveis  e  serviços
prestados à comunidade, a concessão da "Medalha Dr. Arlindo de Andrade Gomes" ao Sr.
Cel.  Alexandre  Rosa  Ferreira  é  uma homenagem justa  e  merecida,  reconhecendo  seu
comprometimento, liderança e contribuições significativas para a segurança e bem-estar da
sociedade.

Campo Grande/MS, 11 de Dezembro de 2023.

Roberto Santana dos Santos
Vereador - REP